1

2021 年 11 ⽉ 18 ⽇
各位

会 社 名 ブティックス株式会社
代表者名 代表取締役社⻑ 新村 祐三

（コード番号 9272 マザーズ）
問合せ先 常務取締役管理本部管掌 速⽔ 健史

（TEL 03-6303-9431）

トライトキャリアとの業務提携に関するお知らせ
〜介護事業者等の M&A 売却・買収依頼の紹介及び M&A に伴う⼈材採⽤⽀援の実現〜

ブティックス株式会社（東京都港区、代表取締役社⻑ 新村祐三 以下「当社」といいます）は、医療・福祉

分野等の⼈材紹介・派遣サービスを⾏うトライトグループ傘下の株式会社トライトキャリア（本社︓⼤阪府⼤阪市、
東京本部︓東京都千代⽥区、代表取締役 CEO︓笹井英孝、以下「トライトキャリア」）と、業務提携契約を締
結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由及び内容等

当社は、商談型展⽰会で培ってきた介護・福祉業界での豊富な知識と⼈脈を活⽤し、2015 年に介護事業
所に特化したＭ＆Ａ仲介サービス『介護Ｍ＆Ａ⽀援センター』を開始して以来、約６年半で 623 件の成約実
績を有し、介護・福祉領域での友好的Ｍ＆Ａ仲介事業のリーディングカンパニーとなっております。

⼀⽅、トライトキャリアは、2006 年の看護師⼈材紹介サービス「医療ワーカー」提供開始を⽪切りに、介護職
や保育⼠などの医療・福祉系⼈材紹介・派遣サービスを拡充させ、これまでに約 58,000 箇所の施設等の採⽤
⽀援を⾏ってきました。2020 年には、医療・福祉における⼈材紹介サービスの累計登録者数が 100 万⼈を突
破しています*1。

本提携は、当社⽀援のもと M&A を検討及び実⾏する介護・福祉事業所等の運営企業において、譲渡実⾏
に際し⼈材需要がある場合に、トライトキャリアによる優先的⼈材確保の対応を⾏うほか、トライトキャリアの医療
福祉事業者や保育事業者等の法⼈顧客における事業拡⼤や再編等の検討時には、当社による M&A ⽀援の
提案を実施するものです。

2

*1 医療・福祉系⼈材紹介サービス各種 累計登録者数 100 万⼈突破記念（トライトグループ）
https://tryt-group.co.jp/archives/1497/

２．業務提携の背景

介護・福祉業界においては、⼈材不⾜や利⽤者数の伸び悩みなどから事業継続が困難となるケースがあり
ます。このような場合に、従業員の継続雇⽤やサービスの継続提供において M&A は有益な選択肢の⼀つと
して活⽤が進んでいます。⼀⽅で M&A の実⾏には、条件が合致する仲介事業者の選定に困難を伴うケース
や、M&Aにより事業拡⼤となる場合の早急な⼈材確保、業務環境の変化を不安視することで起こる⼈材流
出などの課題も伴います。スムーズな事業承継を⾏うためには、これらの課題を早期に解決することが欠かせな
い要件となります。このような課題を、当社が有する豊富な仲介実績による知⾒と、トライトキャリアによる採⽤
⽀援の早期提供により解決を図る目的で今回の業務提携に至りました。

３．業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社トライトキャリア
（２）所在地 本社   ︓⼤阪府⼤阪市北区曽根崎 2-12-7

清和梅⽥ビル 13 階
東京本部︓東京都千代⽥区有楽町 2-7-1

イトシアオフィスタワー16 階
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 笹井英孝
（４）事業内容 医療・福祉業界への⼈材紹介・派遣サービス等

※提携先の業績等に関しましては、同社が非上場会社であるため、開⽰を控えさせていただいております。

４．日程

契約締結⽇ 2021 年 11 ⽉ 18 ⽇

５．今後の⾒通し
2022 年 3 ⽉期の当社の損益状況及び財政状態に及ぼす影響については軽微ですが、中⻑期的には、当

社の業績向上に資するものと考えております。なお、今後、公表すべき事項が生じた場合は、適宜開⽰いたしま
す。

■ブティックス株式会社 常務取締役︓速⽔健史 コメント

介護・福祉分野の事業承継・M&A のニーズは年々増加しておりますが、⼀⽅で欠員の発生等により承継が
頓挫したり、やむなく廃業を選択せざるを得ないケースも少なくありません。今回の提携を通じて、事業承継・Ｍ＆
Ａを⼈材採⽤面からもサポートすることで、従来は⽀援することが難しかった採⽤面に課題を抱える事業所に対し
ても、円滑な引継ぎ⽀援を⾏うことが可能となります。今後も地域に根差した介護・福祉サービスの継承を多面
的に⽀援してまいりたいと考えています。

■株式会社トライト 常務執⾏役員︓野澤卓司 コメント

これまで医療・福祉施設への⼈材⽀援を⾏う中で、採⽤に関する悩みだけではなく経営課題についてのご相
談の声をいただくこともありました。高齢化が進み介護⼈材の需給ギャップが深刻化する中、継続した施設運営へ
の課題は更に増加し、介護分野における M&A の需要も高まっていくと考えています。今回の提携を通じて、事業
所の継続的な運営に対する多面的な⽀援が可能となります。今後も、医療・福祉業界において課題を抱える施
設のニーズに幅広くお応えしていくために、⼈材事業を起点に、サービスの拡充を図ってまいりたいと考えています。

3

介護Ｍ＆Ａ⽀援センターとは
ブティックス株式会社が運営する、介護事業所等に特化したＭ＆Ａ仲介サービスです。同社が全国 7 エリア

（2021 年 11⽉現在）で主催する介護業界⽇本最⼤級の商談型展⽰会「ＣａｒｅＴＥＸ」に来場する経営
者のニーズ等をもとに、全国の 6,600 社以上（2021 年 11⽉現在）の介護事業所等の買収ニーズをデータベー
ス化し、効率的なマッチングを⾏うことで、業界最安⽔準の手数料体系を実現し、従来は手数料が高くてＭ＆Ａを
断念し、廃業せざるを得なかった介護事業所等の事業承継のサポートを⾏っております。

《本リリースに関するお問合せ》

ブティックス株式会社 管理本部 IR 担当
TEL︓03-6303-9431（平⽇ 9 時〜18 時）  Email︓ir@btix.jp

以上